营用户数量及运营能力显著提升：其中 TCL 智能电视激活用户增长不低于 50%，日均活跃用户增长不低

于 100%，TV+智能电视运营模式在海外落地取得进展；TCL/Alcatel 移动互联网应用平台用户增长不低于

200%；实现来自服务业务的收入增长超过产品业务的收入增长。

九、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 ■ 不适用

十、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

（一）、会计政策变更原因

2014 年，财政部修订和新发布了八项会计准则，其中新增三项，分别为《企业会计准则第 39 号-公

允价值计量》、《企业会计准则第 40 号-合营安排》、《企业会计准则第 41 号-在其他主体中权益的披露》，

修订五项，分别为《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》、《企业会计准则第 9 号-职工薪酬》、《企业

会计准则第 30 号-财务报表列报》、《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》、《企业会计准则第 37 号-

金融工具列报》。

根据财政部要求，以上准则自 2014 年 7 月 1 日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。

2、变更前采用的会计政策

公司按照财政部于 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则-基本准则》和 38 项具体会计准则、其后

颁布的企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定制定了本公司的会计政策和会计制度。

3、变更后釆用的会计政策

根据财政部的规定，公司自 2014 年 7 月 1 日起执行上述八项新会计准则，公司已按照有关规定和要

求对公司原有会计政策及会计制度进行了相应的修订。

TCL 集团股份有限公司 2014 年年度报告

39

（二）、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更主要涉及以下方面，此变更不会对公司财务报表产生重大影响。

1、执行《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》

根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》规定，规范对子公司、合营企业和联营企业的长期股权

投资的确认和计量，投资方对被投资单位不具有控制、共同控制和重大影响的长期股权投资纳入《企业会

计准则第 22 号—金融工具确认和计量》的范围。公司根据该准则的要求，对持有的不具有控制、共同控

制、重大影响，且其公允价值不能可靠计量的股权投资，作为按成本计量的可供出售金融资产进行核算，

不作为长期股权投资核算，并对其采用追溯调整法进行调整。具体调整事项如下：

   单位：千元

合并：2013 年 12 月 31 日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

可供出售金融资产 709,584 1,238,125 1,947,709

长期股权投资 3,185,303 -1,238,125 1,947,178

母公司：2013 年 12 月 31 日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

可供出售金融资产 - 1,098,726 1,098,726

长期股权投资 16,119,992 -1,098,726 15,021,266

2、财务报表列报

（1）执行《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》，根据列报要求将递延收益、长期应付职工薪酬

进行单独列报，并采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：具体调整事项如下：

   单位：千元

合并：2013 年 12 月 31 日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延收益 - 6,129,475 6,129,475

长期应付职工薪酬 - 32,269 32,269

其他非流动负债 6,183,675 -6,161,744 21,931

母公司：2013 年 12 月 31 日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延收益 - 89,219 89,219

TCL 集团股份有限公司 2014 年年度报告

40

长期应付职工薪酬 - 32,269 32,269

其他非流动负债 121,488 -121,488 -

（2）根据修订后的《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》，对原在资本公积——其他资本公积、

外币报表折算差额列报的项目，作为其他综合收益进行列报，不作为资本公积——其他资本公积、外币报

表折算差额项目列报，并对其采用追溯调整法进行调整。具体调整事项如下：

   单位：千元

合并：2013 年 12 月 31 日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

外币报表折算差额 63,369 -63,369 -

资本公积 2,075,318 -490,576 1,584,742

其他综合收益 - 553,945 553,945

母公司：2013 年 12 月 31 日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

外币报表折算差额 - - -

资本公积 616,795 - 616,795

其他综合收益 - - -

3、执行《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》

该准则扩展了职工薪酬的内涵范围，充实了离职后福利的内容，明确了设定受益计划的处理规范。 公

司将规范职工薪酬的定义，短期薪酬会计处理规范，辞退福利的会计处理规定，并引入了其他长期职工福

利，完整地规范职工薪酬的会计处理。该会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

4、执行新修订《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》

和新准则《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号—合营安排》、《企业会计

准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》 执行上述会计准则后，公司将按上述准则的规定进行核算与披

露，上述新准则的实施对公司财务报表无重大影响。

十一、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

十二、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

2014 年与 2013 年相比，新增合并子公司 33 家，增加原因为：新设立 30 家子公司，因取得控制权

而纳入合并范围的子公司 3 家；减少合并单位 25 家，减少原因： 8 家子公司清算注销，17 家子公司股权

转让。

TCL 集团股份有限公司 2014 年年度报告

[…]

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

(a) 融资租入资产

公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产

的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

(b) 融资租出资产

公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来受到租赁的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易相关的初始直接

费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

30 关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、

共同控制或重大影响的，构成关联方。

31 终止经营

 终止经营为满足下列条件之一的已被处臵或被划归为持有待售的、于经营上和编制财务报表

时能够在本集团内单独区分的组成部分：(一)该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要

经营地区；(二)该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处臵计划的一

部分；(三)该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

TCL集团股份有限公司

财务报表附注

2014年1月1日至12月31日

人民币千元

43

二 重要会计政策和会计估计(续)

32 主要会计政策、会计估计的变更

财政部于2014年颁布《企业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准则第40号——合

营安排》、《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》和修订后的《企业会计准则第

2号——长期股权投资》、《企业会计准则第9号——职工薪酬》、《企业会计准则第30号——财务

报表列报》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》以及《企业会计准则第37号——金融工

具列报》，要求除《企业会计准则第37号——金融工具列报》自2014年度财务报表起施行外，

其他准则自2014年7月1日起施行。

(1) 长期股权投资

本公司根据修订后的《企业会计准则第2号——长期股权投资》，将原成本法核算的对被投资单

位不具有控制、共同控制或重大影响的权益性投资纳入可供出售金融资产核算，其中：在活跃

市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益工具按照成本进行后续计量，其他权益工具按

公允价值进行后续计量。上述会计政策变更追溯调整影响如下：

 于2013年12月31日合并报表：

 报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

 可供出售金融资产 709,584 1,238,125 1,947,709

 长期股权投资 3,185,303 (1,238,125) 1,947,178

 于2013年12月31日公司报表：

 报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

 可供出售金融资产 - 1,098,726 1,098,726

 长期股权投资 16,119,992 (1,098,726) 15,021,266

(2) 财务报表列报

本公司根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》，对原资本公积中归属于其他综

合收益的部分及外币报表折算差额予以调整，根据列报要求作为其他综合收益项目列报，并对

年初数采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：

 于合并报表：

 报表项目 2013 年 1 月 1 日  2013 年 12 月 31 日

  调整前  调整后  调整前  调整后

 资本公积 1,552,258  1,489,505  2,075,318  1,584,742
 外币报表折算差额 6,655  -  63,369  -
 其他综合收益 -  69,408  -  553,945

TCL集团股份有限公司

财务报表附注

2014年1月1日至12月31日

人民币千元

44

二 重要会计政策和会计估计(续)

32 主要会计政策、会计估计的变更(续)

(2) 财务报表列报(续)

本公司根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》，根据列报要求将递延收益、长

期应付职工薪酬单独列报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：

 于2013年12月31日合并报表：

 报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

 递延收益 - 6,129,475 6,129,475

 长期应付职工薪酬 - 32,269 32,269

 其他非流动负债 6,183,675 (6,161,744) 21,931

 于2013年12月31日公司报表：

 报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

 递延收益 - 89,219 89,219

 长期应付职工薪酬 - 32,269 32,269

 其他非流动负债 121,488 (121,488) -

33 前期会计差错更正

 报告期内，本公司没有发生前期会计差错更正。

TCL集团股份有限公司

财务报表附注

2014年1月1日至12月31日

人民币千元

45

三 税项

1 增值税

根据国家税务法规，本公司产品销售收入为计征增值税收入。主营产品收入按17%的税率计算

销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税。

本公司进口货物，按照组成计税价格和《中华人民共和国增值税暂行条例》规定的税率计算

应纳增值税税额，由海关代征。本公司直接出口的货物，一律先按照增值税的规定征税，然

后由主管出口退税业务的税务机关在国家出口退税计划内依照规定的退税率审批退税。

 本公司海外子公司按其所在地税法规定计缴相应的增值税。

2 营业税

根据国家有关税务法规，本公司按照属营业税征缴范围的营业收入及服务收入的5%计缴营业

税。

3 城巿维护建设税

根据国家有关税务法规及当地有关规定，应本公司内各公司的个别情况按国家规定的比例计

缴城巿维护建设税。

4 教育费附加

根据国家有关税务法规及当地有关规定，应本公司内各公司的个别情况按国家规定的比例计

缴教育费附加。

5 堤围防护费